PAGE
4

[image: image1.png]

	ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЭКОНОМИКА АТАЛАН+В/Н
ТАТА СУТУ-ИЛ, МИНИСТЕРСТВИ

	МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

                      21 августа 2008 г.

          № 9
Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.

Секретарь – Михайлов В.М.

Присутствовали:   15 человек (список прилагается)

	Члены Совета:

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Банюк

Сергей Тарасович

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Бондарев
Виктор Сергеевич

	заместитель министра промышленности и энергетики Чувашской Республики

	Дмитриева
Наталья Викторовна

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Енилина Светлана Александровна

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова

Фарида Халиковна

	вице-президент Акционерного Коммерческого Банка “Чувашкредитпромбанк”, Открытое акционерное общество

	Черменинова

Вера Васильевна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Устяк

Валерий Викторович

	заместитель директора по экономике и финансам государственного унитарного предприятия «Республиканское управление капитального строительства»

	Шарова

Тамара Осиповна

	заместитель главы администрации по градостроительству и реконструкции г. Чебоксары

	Яковлев

Вячеслав Алексеевич

	Приглашенные:

	Глава Чуварлейского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики

	Климкин
Николай Васильевич

	руководитель Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике - Чувашии

	Марков
Юрий Клементьевич

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Юшин
Евгений Васильевич

	Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Глотов
Сергей Иванович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О перераспределении средств (0,3 млн.рублей) республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год, выделенных администрации Алатырского района по итогам республиканского конкурса на лучшую организацию труда в сельской местности за 2007 год.

2. Об итогах привлечения инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования за 1 полугодие 2008 года.

3. Об инвестиционных проектах, предлагаемых к реализации за счет средств Инвестиционного Фонда Российской Федерации в соответствии с требованиями Правил формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Российской Федерации.

4. О проведении дноуглубительных работ в районе водозаборных сооружений на р.Сура в г.Шумерля.

5. Об обращении Председателя Комитета по экономической политике, агропромышленному комплексу и экологии Госсовета Чувашии В.В. Тимофеева по вопросу включения в республиканскую адресную инвестиционную программу на 2009 год реконструкции сетей водоснабжения д. Сутчево Мариинско-Посадского района.

6. О задачах органов исполнительной власти Чувашской Республики по выполнению постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 1 августа 2008 г. № 230 «О перечнях республиканских и ведомственных целевых программ, предлагаемых к финансированию из республиканского бюджета Чувашской Республики в 2009-2011 годах».

1. Слушали:

Климкина Н.В. - О перераспределении средств (0,3 млн.рублей) республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год, выделенных администрации Алатырского района по итогам республиканского конкурса на лучшую организацию труда в сельской местности за 2007 год.
Выступили:

	(Моторин И.Б., Муратова Ф.Х.., Михайлов В.М.)

Решили:

1.1. Согласиться с предложением администрации Чуварлейского сельского поселения Алатырского района - призером республиканского конкурса на лучшую организацию труда в сельской местности о перераспределении предусмотренных в республиканской адресной инвестиционной программе на 2008 год средств в сумме 0,3 млн. рублей на разработку проектно-сметной документации строительства детского сада-ясли в с.Чуварлеи.

	2. Слушали:

Маркова Ю.К., Кузьмину Е.Г. – Об итогах привлечения инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования за 1 полугодие 2008 года.

Выступили:

	(Моторин И.Б., Муратова Ф.Х.., Михайлов В.М.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информации Чувашстата и Минэкономразвития Чувашии о привлечении инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования за 1 полугодие 2008 года.

2.2. Рекомендовать республиканским органам исполнительной власти продолжить работу с предприятиями соответствующих отраслей по обеспечению за 2008 год показателей не ниже достигнутых в 2007 году по привлечению инвестиций в экономику республики, обеспечению представления ими своевременной и качественной статистической отчетности, в том числе по бюджетным инвестициям, выделенных на реализацию республиканских целевых программ.
3. Слушали:

Банюка С.Т., Глотова С.И., Юшина Е.В., Краснова В.И., Яковлева В.А.  -  Об инвестиционных проектах, предлагаемых к реализации за счет средств Инвестиционного Фонда Российской Федерации в соответствии с требованиями Правил формирования и использования бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Российской Федерации.

Выступили:

(Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Дмитриева Н.В.)

Решили:

3.1. Рекомендовать для участия в конкурсе на получение бюджетных ассигнований за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации, учитывая их общественную значимость и общественную полезность, которые существенно влияют на социальную и экологическую ситуацию в Чувашской Республике следующие инвестиционные проекты:

«Переработка и захоронение  твердых бытовых отходов» (инвестор – ОАО «ИФК «Надежда», г.Чебоксары);
 «Строительство коммунальной инфраструктуры в районе «Новый город» (инвестор - ООО «Коммунальные технологии», г.Чебоксары);
«Строительство инженерных сетей и сооружений территорий комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» (инвестор – ООО «Специализированное управление отделочных работ»).

3.2. Принять к сведению заявления Минприроды Чувашии, Минстроя Чувашии, что проектно-сметная документация на строительство полигона по переработке и захоронению твердых бытовых отходов разработана и 26.08.2008 г. будет получено заключение государственной экспертизы по данному проекту.

4. Слушали:

Глотова С.И., Краснова В.И.. – О проведении дноуглубительных работ в районе водозаборных сооружений на р.Сура в г.Шумерля.

Выступили:

(Моторин И.Б., Михайлов В.М., Муратова Ф.Х.)

Решили:

4. 1. Рекомендовать Минфину Чувашии рассмотреть возможность выделения в 2009 году дополнительных бюджетных инвестиций на приобретение земснаряда для проведения дноуглубительных работ в районе водозаборных сооружений на р.Сура г.г.Шумерля и Алатырь.
При внесении изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики на 2009 год ГКЧС Чувашии подготовить соответствующую бюджетную заявку.

4.2. С учетом сложившейся чрезвычайной ситуации по водозабору на р.Сура в г.Шумерля предложить Минфину Чувашии при уточнении республиканского бюджета Чувашской Республики на 2008 год предусмотреть необходимые средства на выполнение в текущем году срочных дноуглубительных работ.
Минстрою Чувашии представить в Минэкономразвития Чувашии и Минфин Чувашии уточненные объемы необходимых бюджетных инвестиций на эти цели.

4.3. Рекомендовать Минприроды Чувашии рассмотреть возможность продолжения геологоразведочных работ по выявлению новых запасов подземных вод для выработки предложений по улучшению водоснабжения г.г.Шумерля и Алатырь.

5. Слушали:

Моторина И.Б. - Об обращении Председателя Комитета по экономической политике, агропромышленному комплексу и экологии Госсовета Чувашии В.В. Тимофеева по вопросу включения в республиканскую адресную инвестиционную программу на 2009 год реконструкции сетей водоснабжения д. Сутчево Мариинско-Посадского района.
Выступили:

(Банюк С.Т., Юшин Е.В.)

Решили:

5.1. Предложить Минстрою Чувашии рассмотреть вопрос о включении реконструкции сетей водоснабжения д.Сутчево Мариинско-Посадского района в республиканскую адресную инвестиционную программу 2009 года при условии выделения Минфином Чувашии дополнительных бюджетных инвестиций на коммунальное строительство в ходе внесения изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики на 2009 год.
6. Слушали:

 Петрову Л.А.. – О задачах органов исполнительной власти Чувашской Республики по выполнению постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 01.08.2008      № 230 «О перечнях республиканских и ведомственных целевых программ, предлагаемых к финансированию из республиканского бюджета Чувашской Республики в 2009-2011 годах».
Выступили:

(Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Банюк С.Т., Бондарев В.С., Дмитриева Н.В.)

Решили:

6.1. Рекомендовать государственным заказчикам республиканских целевых программ:
обеспечить внесение изменений в  действующие республиканские целевые программы продлив их до 2011 года, действия которых завершаются в 2010 году, с последующим принятием новых программ в сроки, установленные постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 01.08.2008 № 230 «О перечнях республиканских и ведомственных программ, предлагаемых к финансированию из республиканского бюджета Чувашской Республики в 2009-2011 годах»;
при разработке новых республиканских целевых программ на 2012 год и далее обратить внимание на необходимость соответствия их индикаторов перечню показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 28 июня 2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».

6.2. В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской республики от 30.10.2006 № 274 «О совершенствовании и расширения сферы применения программно-целевых методов бюджетного планирования» рекомендовать Минфину Чувашии при разработке проекта республиканского бюджета отражать ведомственные целевые программы отдельной строкой в законе Чувашской Республики о республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.
Председатель,

министр экономического развития

и торговли Чувашской Республики                                                                            Моторин И.Б.

Секретарь                                                                                                                    Михайлов В.М.

_972555888.doc
[image: image1.png]